§. XXIV.

Ritornata la Processione in Chiesa , 102 giunto il Celebrante al grado infimo dell' Altare maggiore , il Diacono genuflesso riceverà il Santissimo da esso Celebrante (quale immediatamente genufletterà deponendo il velo umerale ,) e lo collocherà nella base del Trono , andando poi , fatte le debite riverenze , al suo luogo . Li Cantori divotamente , e con pausa canteranno il V. Tantum ergo

ergo &c. ed al Versetto Genitori-Genitoque, il Celebrante alzatosi con li Ministri, porrà ivi nel mezzo l'incenso nel Turibolo senza benedizione, e genuflesso incenserà tre volte il Sacramento; terminato l'Inno, senza dirsi il *Ps.* Panem de Cælo &c. si catteranno dalli suddetti Cantori le Litanie contenute nel libro stampato per l'Orazione delle Quarant'ore, (qual libro puramente senza alcuna immutazione dovrà usarsi in qualunque altra Esposizione del Santissimo, che si faccia particolare). Dopo che averà dette le Preci, il Celebrante alzatosi (a cui li Ministri sosterranno il libro:) senza fare nuova genuflessione, canterà a mani giunte il *Ps.* Dominus vobiscum &c. con le Orazioni; le quali terminate, genuflessi faranno breve orazione, ed indi partiranno a capo scoperta, fino ad una ragionevole distanza dal Sacramento; dandosi così il principio all'Orazione delle Quarant'ore.

In Processionis reditu Celebrans se sistit in plano ante infimum gradum Altaris, ad quod facienda est expositio, & ibi stans tradit Ostensorium Diacono genuflexo utroque genu in plano suppedanei ad cornu Epistolæ, quasi vertenti renes eidem cornu. Ubi Diaconus de manu Sacerdotis Sacramentum recepit, ibi tantillum expectat, donec Celebrans, & Subdiaconus genuflexi super prædictum infimum Altaris gradum, Sacramentum adorent cum profunda reverentia: qua facta, a Celebrantis humeris per aliquem Ministrum removetur velum humerale, Diaconus vero surgens, Sacramentum non in Altari, sed in Throno statim collocat, adhibito scabello, quatenus opus fuerit, Deinde idem Diaconus a scabello, si usus est, descendit sine ulla

Appendix TOM. IV.

prævia capitis inclinatione, & in suppedaneo genuflescit unico genu absque pariter capitis inclinatione, & continuo descendit ad infimum Altaris gradum, ubi a dextris Celebrantis se flexis genibus collocat. Caval. hic n. 1.

Li Cantori devotamente ec. Postquam Diaconus rediit ad locum suum, seu ad Celebrantis dexteram cantatur *Ps.* Tantum ergo. Caval. n. 3. qui a Celebrante nec cantari, nec intonari debet, sed duo ex Cantoribus illum intonent, & cum reliquis Cantoribus illum prosequantur, si particulari cantu tum debeant modulari: si, eo intonato per Cantores, prosequantur Ecclesiastici omnes, cum quibus etiam Celebrans, cum tunc in manibus non teneat Sacramentum, cantare item poterit. Si autem Cantores desint, aut qui cantum probe calleant, etiam a Celebrante intonari, ut supra, & cantari valebit. Caval. nu. 2. Congruit, ut prædictus *Ps.* usque ad vocem *cernui*, cantetur cum profunda capitis inclinatione. Si autem cantetur a Musicis, cantu figurato, ut dicunt, cum maxima repetitione versuum, cessari valebit a prædicta profunda inclinatione, postquam ab ipsis dicta fuerit prima vice vox *cernui*. Caval. num. 4.

Al Versetto: Genitori genitoque: il Celebrante alzatosi con li Ministri ec. atque adeo Celebrans genuflexus manebit per totam præcedentem stropham, si vero illa cantetur a Musicis cum repetitione versuum, ut supra, Celebrans poterit surgere ad ponendum incensum, etsi Cantores adhuc immorentur in repetitione ejusdem strophæ; & idipsum consequenter erit, si inter unam stropham, &

K alte-

alteram, interponatur sonus Organi, vel Instrumentorum; vid. Caval. n. 5. Quoties igitur ut supra, præcedenter Sacerdos non surrogerit ad *V. Genitori*, se erigit, non quidem solus, sed una cum Ministris, his tamen dumtaxat, qui operam præstare debent; & sunt thuriferarius ille, qui thuribulum debet porrigere; Diaconus, qui naviculam incensi, & Subdiaconus, qui elevare debet fimbriam Pluvialis dexteram a Diacono sibi porrectam, ne impedimento sit Sacerdoti in impositione incensi. Ut erexerunt se, nullam genuflexionem faciunt; sed Sacerdos, ministrante Diacono sine osculis naviculam, & Subdiacono tenente fimbriam pluvialis dexteram, imponit ter sine benedictione incensum in uno ex thuribulis, in illo scilicet thuriferarii majoris; mox genuflectit cum Ministris sacris in infimo Altaris gradu, & Acolythus in loco suo a tergo Diaconi. Ut Sacerdos genuflexus est, accipit thuribulum de manu Diaconi, & triplici ductu incensat SS. Sacramentum, præmissa ab omnibus profunda eidem reverentia, quam & repetunt terminata incensatione. Subdiacono, atque Diacono interim elevantibus respectivam Pluvialis fimbriam. Peractis incensatione, & reverentia, Diaconus sine osculis de manu Sacerdotis recipit thuribulum, quod illico consignat Acolythro. Incensatio autem, quoties ad *V. Genitori* Sacerdos se erigit ad imponendum incensum in thuribulo, fiet statim ac in thuribulo incensum impositum fuerit; si vero impositio incensi præcedenter facta fuerit inter repetitionem prædictorum versuum, vel inter sonum Organi, seu Instrumentorum, Incensatio fiet ad *V. Genitori*, ut

thuris honor Sacramento præstetur; quando eidem laus datur cum reliqua Trinitate. Caval. n. 7.

Terminato l'Inno senza dirsi ibidem 1106
so: Panem de Cælo &c. si canteranno dalli sudetti Cantori. le Litanie ec. Quoniam non debet oratio addi de SS. Sacramento, sed aliæ Preces; idcirco silentium rite indicitur versus *Panem de Cælo*, qui præfatæ orationi præmitti solet. Extra Romam vero liberum erit hymno dicto subdere *V. Panem de Cælo* cum sua oratione, & statim facta brevi oratione recedere. Et si post hymnum Preces fundere placuerit, poterunt extra Romam adhiberi quælibet ex approbatis; nec ibidem necesse erit orare ex libro typis edito pro occasione XL. Horarum Romæ. Caval. n. 8. Preces etiam non omnes ad ipsum Sacramentum necessario dirigendas esse, sed etiam licere ad Deiparam, sive alios Sanctos docet Caval. n. 9. Ex Benedicto autem XIV. Constit. *Inter omnigenas* 2. Febr. 1744. *Orationes præter eas, quæ in Ecclesia receptæ sunt, in sacris ritibus non admittuntur*. Vid. Caval. tom. 4. c. 9. Comment. in decr. 8.